
 

\\SERVER\segreteria\ECONOMATO\PROGETTI E CORSI 2016.17\Distributori automatici 2017\1-Determina a contrarre distributori.doc 

 

 
 

 

SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO “Dante Arfelli” 
Via Sozzi, N° 6 - 47042  Cesenatico (FC) - Cod. fisc. 90041150401 

Tel. 0547 80309 Fax: 0547 672888  - Email: fomm08900a@istruzione.it 

\\SERVER\segreteria\ECONOMATO\PROGETTI E CORSI 2016.17\Distributori automatici 2017\1-Determina 

a contrarre distributori.doc 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

per la concessione di spazi della Scuola Secondaria di primo grado “Dante Arfelli” Cesenatico per 
I’installazione , la  gestione del rifornimento e il controllo periodico del funzionamento di   

distributori automatici di bevande calde 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la necessità di fornire i due plessi della scuola di distributori automatici di bevande calde e 
merende dolci/salate; 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 

VISTA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie della 
“concessione” distinguendola da quella dell’appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, 
definisce la fattispecie della “concessione dei servizi” quale contratto a titolo oneroso mediante il 
quale la Pubblica Amministrazione  affida ad un operatore economico l’erogazione e la gestione 
del servizio, per il quale il corrispettivo del concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire il 
servizio stesso, a fronte di un contributo contrattualmente definito erogato al concedente; 

 
VISTO l’art.164 del nuovo Codice degli Appalti D.L.gs. n.50/2016 che ha recepito la suddetta 
direttiva UE per le concessioni di breve durata; 
 
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18/04/2016  (Codice dei Contratti Pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
 
VISTA la Delibera ANAC n.1097 del 26/10/2016 – Linee guida n.4 di attuazione del D.L.gs.1814/16 n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici; 
 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
 

FOMM08900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002035 - 14/07/2017 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da GRANDI MARIA STELLA



 

\\SERVER\segreteria\ECONOMATO\PROGETTI E CORSI 2016.17\Distributori automatici 2017\1-Determina a contrarre distributori.doc 

VISTO l’art. 1 comma 512 Legge n. 208/2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici tramite CONSIP Spa  
attraverso lo strumento delle Convenzioni; 
 
CONSIDERATO  che relativamente al servizio di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” sulla 
piattaforma “CONSIP” come da documenti agli atti della scuola;  

 
CONSIDERATO,  che ai sensi dell art. 167  del D.Lgs 18/04/2017 n. 50 il valore di una concessione è 
costitutito dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto al netto 
dell’IVA stimato dall’ Amministrazione aggiudicatrice; 
 
CONSIDERATO, che l’importo complessivo stimato da questa amministrazione  per il triennio 

2017/2020 non supera il valore di € 40.000,00; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a)  del D.L.gvo n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n.4- Delibera ANAC 1097 del 26/10/2016;   
previa consultazione di almeno tre preventivi richiesti a n. 3 operatori economici; 
  

RITENUTO che il criterio di scelta dell’operatore potrà essere quello dell’offerta più vantaggiosa 
mediante la valutazione comparativa di n. 3 preventivi di spesa che saranno valutati in base ai 
parametri indicati nella richiesta di preventivi e che si procederà all’affidamento anche in presenza 
di un solo preventivo ritenuto valido, sempreché sia ritenuto congruo e conveniente; 
 
CONSIDERATO che gli operatori economici a cui richiedere i preventivi saranno individuati fra quelli 

operanti sul territorio limitrofo alla sede di questa scuola; 
 
CONSIDERATO che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti di carattere 
generale e dei requisiti minimi di cui all’art. 80 del D.L.gs.50/2016, nonché dei requisiti specifici 
elencati nella richiesta di preventivo; 

 
 

Acquisito il CIG ZD51F5B8F8 
 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

D I S P O N E 
 

Art. 1 -  Oggetto 
 

l’avvio della procedura per l’affidamento diretto previa consultazione di almeno tre preventivi forniti 
da  operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a)  del D.L.gvo n. 50/2016,  avente per 

oggetto la concessione di spazi spesso la Scuola Secondaria di primo grado “Dante Arfelli” 
Cesenatico per l’istallazione, la gestione del rifornimento  e il controllo periodico del funzionamento 
di distributori automatici di bevande calde/fredde e merende dolci/salate come di seguito indicato: 

 

Plesso di Via Sozzi e sede degli Uffici  -  Viale Sozzi 6, Cesenatico: 
n.  580 alunni circa, n. 65 unità di personale 
Piano terra: 
N. 1 distributore per l’erogazione di merende dolci/salate 

N. 1 distributore per l’erogazione di bevande fredde 
N. 1 distributore per l’erogazione di bevande calde 
Periodo: intero anno scolastico 
 
Primo piano: 
N. 1  distributore per l’erogazione di merende dolci/salate 

N. 1  distributore per l’erogazione di bevande fredde 
Periodo: 1 Settembre – 30 Giugno  
  
 
Plesso di Via Cremona 79, Cesenatico: 
n. 200  alunni circa, n. 25 unità di personale 

FOMM08900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002035 - 14/07/2017 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da GRANDI MARIA STELLA



 

\\SERVER\segreteria\ECONOMATO\PROGETTI E CORSI 2016.17\Distributori automatici 2017\1-Determina a contrarre distributori.doc 

Piano terra: 

1 distributore per l’erogazione di merende dolci/salate 
1 distributore per l’erogazione di bevande fredde 
Periodo: 1 Settembre – 30 Giugno  
 
Primo piano: 

1 distributore per l’erogazione di merende dolci/salate 
1 distributore per l’erogazione di bevande fredde 
Periodo: 1 Settembre – 30 Giugno  
  
  
 

Art. 2 -  Condizioni del servizio 
 

• La durata del servizio sarà di anni scolastici tre a decorrere dalla sottoscrizione della 

 convenzione ed effettiva messa in opera di tutti i distributori. Per tutta la durata stabilita 
 dovrà essere garantito il rifornimento ed il controllo periodico o secondo necessità.  

• A carico del concessionario individuato, saranno posti tutti gli oneri di gestione delle 

 macchine, per quanto riguarda la sicurezza, la manutenzione degli impianti, la qualità dei 
 prodotti, il pagamento degli gli oneri dovuti per legge, ed ogni eventuale altro adempimento. 

• Il Concessionario verserà alla Scuola il contributo annuo pattuito, ad inizio dell’anno solare 

 (entro Gennaio). 
 

 
Art. 3 -  Modalità di selezione degli operatori economici 

 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati, in numero pari a 3 (tre), fra 
quelli operanti sul territorio limitrofo alla sede della Scuola.  
 

Gli operatori economici dovranno possedere tutti i requisiti previsti nella lettera d’invito e dovranno 
poter soddisfare tutte le richieste del concedente; 
 
 

Art. 4 - Criterio di scelta del contraente 
 

Il contraente verrà scelto in base al preventivo presentato e giudicato più vantaggioso, in base alla 
qualità del servizio ed alla consistenza del contributo offerto. La valutazione dei preventivi, avverrà 
secondo la tabella di valutazione allegata alla richiesta di preventivo, a parità di condizioni si 
procederà mediante sorteggio.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare la concessione anche in presenza di un solo 

preventivo valido.  
L’Amministrazione si riserva altresì di non affidare la concessione qualora i preventivi presentati non 
rivestano carattere di convenienza e congruità. 
 
 

Art. 5 -  Importo 
 

L’importo complessivo stimato relativo ai consumi indicati è di  € 12.000,00 iva esclusa per l’intero 
triennio. Trattasi di  stima  puramente indicativa, una erronea valutazione della stessa non potrà 
essere oggetto di rivalsa nei confronti di questa Istituzione scolastica. 

 
 
 
 
 

Art. 6 - Tempi di esecuzione – durata della concessione 
 

II servizio oggetto della Concessione dovrà essere attivato con l’avvio dell’anno scolastico il 

01/09/2017 e terminerà il 31/08/2020, non è soggetto a rinnovo tacito né al rinnovo espresso  e cessa 
alla scadenza senza obbligo di disdetta. 

FOMM08900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002035 - 14/07/2017 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da GRANDI MARIA STELLA



 

\\SERVER\segreteria\ECONOMATO\PROGETTI E CORSI 2016.17\Distributori automatici 2017\1-Determina a contrarre distributori.doc 

 

 
Art. 7 - Responsabile Incaricato del Procedimento 

 
Ai sensi dell’ art. 312 del D.L.gs 50/2016 e 3 dell’art. 5 della Legge 241/90, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Grandi Maria Stella e incaricato il D.S.G.A. 

Lorenza Magnani. 

 
 

Art.8 – Pubblicizzazione 
 
La presente determina sarà pubblicata in Amministrazione Trasparente e all’albo di questa Istituzione 

scolastica.  
 
 

                             Il Dirigente Scolastico reggente 
                      Dott. ssa Grandi Maria Stella 

          
 

 

 

FOMM08900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002035 - 14/07/2017 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da GRANDI MARIA STELLA


		2017-07-14T22:06:09+0200




